
Produse dezinfectante

 Detalii
-------------------

Organizator: SPITALUL MUNICIPAL MANGALIA●

Localizare: Romania (Constanta)●

Tip anunt: Anunt de participare●

Sursa: S.E.A.P.●

Estimare: Valoare estimata: 2689200.00 RON●

Data licitatie: 07-10-2024 15:00●

Data aparitiei: 03-09-2024●

 Domenii
-------------------

Antiseptice si dezinfectante (CPV: 33631600)●

Achizitie initiata prin anunt de participare: [CN1072786]

Produse dezinfectante
Sectoriale: Nu Legea nr. 98/23.05.2016 Modalitatea de atribuire: ONLINE Data transmitere:
02.09.2024 09:47 Data publicare: 03.09.2024 13:01
Autoritate contractanta: SPITALUL MUNICIPAL MANGALIA
 Sectiunea ISectiunea IISectiunea IIISectiunea IVSectiunea VIClarificari
Detalii
Documentatie de atribuire:
DF1224749 / 30.08.2024 13:19
Anunt de intentie:
-
Anunt cu transmitere la JOUE:
Da
Numarul sub care a fost publicat la JOUE:
527521-2024
 Sectiunea I: Autoritatea contractanta
 I.1) Denumire si adrese
SPITALUL MUNICIPAL MANGALIA
Adresa:Strada: Str. Carol Davila, nr. 3 Tipul juridic al cumparatorului:Autoritate locală Cod
fiscal:4515441 Cod postal:905500 Cod NUTS:RO223 Constanta Localitate:Mangalia Tara:Romania E-
mail:office@spitalul-mangalia.ro Telefon:+40 241752260 Fax:+40 0241752265 Adresa Internet
(URL):https://www.spitalul-mangalia.ro Adresa profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
 I.2) Achizitie comuna
Contractul implica o achizitie comuna:Nu
Contractul este atribuit de un organism central de achizitie:Nu
Rolul organismului central pe achizitie:-
 I.3) Comunicare
Documentele de achizitii publice sunt disponibile pentru access direct, nerestrictionat, complet si
gratuit la:https://e-licitatie.ro/pub/notices/c-notice/v2/view/100184161
Accesul la documentele de achizitii publice este restrictionat. Informatii suplimentare pot fi obtinute



la:-
Comunicarea electronica necesita utlizarea de instrumente si de dispozitive care nu sunt disponibile
in mod general. Accesul direct nerestrictionat si complet la aceste instrumente si dispozitive este
gratuit, la:-
Informatii suplimentare pot fi obtinute de la:
adresa mentionata mai sus
Ofertele, candidaturile sau cererile de participare trebuie depuse la:
 I.4) Tipul autoritatii contractante
Autoritate regionala sau locala
 I.5) Activitate principala
Sanatate
 Sectiunea II: Obiect
 II.1) Obiectul achizitiei
II.1.1) Titlu:
Produse dezinfectante Numar de referinta:NR REFERAT 9931/05.08.2024
II.1.2) Cod CPV principal:
33631600-8 Antiseptice si dezinfectante (Rev.2)
II.1.3) Tipul contractului:
Furnizare / Cumparare
II.1.4) Descriere succinta:
Furnizarea de produse de dezinfectare in conformitate cu cerintele caietului de sarcini. Autoritatea
contractanta va raspunde ca solicitarile de clarificari in a-11-a zi inainte de data limita de depunere a
ofertelor.
II.1.5) Valoarea totala estimata:
Valoarea totala estimata:2689200 Moneda: RON
II.1.6) Informatii privind loturile:
Contractul este impartit in loturi:Da
Pot fi depuse oferte pentru:Toate Loturile
Numarul maxim de loturi care pot fi atribuite unui singur ofertant:4
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin combinarea urmatoarelor loturi
sau grupuri de loturi:Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contracte prin
combinarea urmatoarelor loturi sau grupuri de loturi:Autoritatea contractantă intenționează să
achiziționeze, pentru buna functionare a activitatii spitalicesti o gama variata de medicamente in
cantitatile si cu specificatiile tehnice prevazute in caietul de sarcini. Numar zile pana la care se pot
solicita clarificari inainte de data limita de depunere a ofertelor/candidaturilor :18. Autoritatea
contractanta va raspunde in mod clar si complet tuturor solicitarilor de clarificari/informatii
suplimentare: in a 10-a zi inainte de termenul limita stabilit pentru depunerea ofertelor. Ofertantul
poate depune oferta pentru unul sau mai multe loturi.
 II.2) Descriere
Filtre
Numar sau denumire lot
Cod CPV
Valoare estimata intre:
Sortare: Numar Valoare estimata
1. DETERGENT -DEZINFECTANT CONCENTRAT DE NIVEL INALT PENTRU SUPRAFETE SI PAVIMENTE DIN
SPATIILE CRITICE
Cod CPV:33631600-8 - Antiseptice si dezinfectante (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:4.320,00 - 432.000,00 RON
2. PRODUS ANTISEPTIC PENTRU DEZINFECTIA CHIRURGICALA A MAINILOR PRIN FRECARE
Cod CPV:33631600-8 - Antiseptice si dezinfectante (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:1.080,00 - 108.000,00 RON



3. DEZINFECTANT DE NIVEL INALT PENTRU SUPRAFETELE SI DISPOZITIVE MEDICALE APLICAT PRIN
NEBULIZARE
Cod CPV:33631600-8 - Antiseptice si dezinfectante (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:3.420,00 - 2.052.000,00 RON
4. DEZINFECTANT DE NIVEL INALT PENTRU ECHIPAMENTUL ENDOSCOPIC CARE NU SUPORTA
AUTOCLAVAREA, COMPATIBIL CU MASINA AUTOMATA DE SPLAT-DEZINFECTANT EDOSCOAPE
;;STEELCOEW1""
Cod CPV:33631600-8 - Antiseptice si dezinfectante (Rev.2)
Valoarea estimata fara TVA:4.860,00 - 97.200,00 RON
 Sectiunea III: Informatii juridice, economice, financiare si tehnice
 III.1) Conditii de participare
III.1.1) Capacitatea de exercitare a activitatii profesionale, inclusiv cerintele privind inscrierea in
registrele profesionale sau comerciale:
In baza art. 163 din Legea 98/2016, autoritatea va solicita operatorilor economici (Ofertantii, ofertanții
asociati, subcontractantii si tertii sustinatori) sa faca dovada neincadrarii in situatiile prevazute la
art.164, 165 si 167 din Legea 98/2016.
In acest sens autoritatea contractanta va solicita operatorilor economici participanti la procedura de
atribuire completarea Documentului Unic de Achizitii European (DUAE), conform art.193-195 din
Legea nr.98/2016.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, urmeaza
a fi prezentate, doar de ofertantul clasat pe locul I in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea
evaluarii ofertelor.
Ofertantii, ofertantii asociati, subcontractantii si tertii sustinatori nu trebuie sa se afle in situatiile
potential-generatoare de conflict de interese sau in situatii care ar putea duce la aparitia unui conflict
de interese prevazute de art. 60 din Legea 98/2016.
In sensul prevederilor art.63, alin. (1) din Legea nr.98/2016 privind achizitiile publice, persoanele ce
detin functii de decizie in cadrul autoritatii contractante in ceea ce priveste organizarea, derularea si
finalizarea procedurii de atribuire fata de care se vor raporta ofertantii, ofertantii asociati,
subcontractantii si tertii sustinatori sunt:
Manager Alina DAN
Dir. Med. Margineanu Mariana-Felicia
Dir. Fin. Cont. Amza Alina
Sef .serv.A.T.A.T.I Pascu Laura
ASISTENT PRINCIPAL C.P.I.A.A.M-STEFOI DANIELA
ASISTENT PRINCIPAL-Mitu Georgiana Roxana
MEDIC INFECTIONIST-GEORGIEV GIORGI
MEDIC EPIDEMIOLOG-TASINSCHI SERGIU
ECONOMIST-Diaconescu Ioana
ECONOMIST-Peteu Mihaela
REFERENT DE SPECIALITATE-Maria Alina
REFERENT -Saioc Simona
Modalitate de indeplinire : Se va completa Documentul Unic de Achizitii European (DUAE), conform
art.193-195 din Legea nr.98/2016, de catre operatorii economici participanti la procedura de atribuire
(ofertant/ofertant asociat/subcontractant/tert sustinator) cu informatiile aferente situatiei lor.
Documentele justificative care probeaza indeplinirea celor asumate prin completarea DUAE, urmeaza
a fi prezentate, la solicitarea autoritatii contractante, doar de catre ofertantul clasat pe locul I in
clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor.
Se va depune, o data cu DUAE, Declaraţie privind neîncadrarea în prevederile art. 60 referitoare la
conflictul de interese din Legea nr. 98/2016
( Formularul din Sectiunea Formulare) .
Cerintele privind neincadrarea in situatiile prevazute la art. 164, 165 si 167 din Legea 98/2016 se



adreseaza si subcontractantilor si tertilor sustinatori conform art. 170 alin (1) si 183 alin (1) din Legea
98/2016, acestia completand un DUAE distinct.
Ofertantantul clasat pe primul loc in clasamentul intermediar intocmit la finalizarea evaluarii ofertelor
va prezenta, la solicitarea autoritatii contractante, urmatoarele documente justificative actualizate :
1. Certificate constatatoare privind lipsa datoriilor restante cu privire la plata impozitelor, taxelor sau
a contributilor la bugetul consolidat (buget local, buget de stat, etc.) la momentul prezentarii;
Documentele constatatoare trebuie sa ateste ca obiectul contractului are corespondenta in activitatea
ofertantului, ofertantului asociat, subcontractantului si/sau a tertului sustinator, pentru partea lor de
implicare in contract.
Obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in CAEN din Certificatul Constatator emis de ONRC.
Informatiile din documentele constatatoare trebuie sa fie reale/actuale la data prezentarii acestuia.
2. Cazier judiciar al operatorului economic si al membrilor organului de aministrare, de conducere sau
de supraveghere al respectivului operator economic, sau a celor ce au putere de reprezentare, de
decizie sau de control in cadrul acestuia, asa cum rezulta din certificatul constatator emis de
ONRC/actul constitutiv;
3. Dupa caz, documente prin care se demonstreaza faptul ca operatorul economic poate beneficia de
derogarile prevazute la art.166, alin.(2), art.167, alin.(2), art.171 din Legea nr.98/2016 privind
achzitiile publice;
4. Alte documente edificatoare, dupa caz.
Pentru operatorii economici straini: Se vor depune documente in conformitate cu prevederile art.168
din Legea nr.98/2016. In cazul documentelor emise de institutii/organisme oficiale abilitate in acest
sens, documentele respective trebuie sa fie semnate si parafate conform prevederilor legale.
Documentele vor fi scanate, astfel incat sa fie lizibile si vor fi semnate, in conformitate cu prevederile
art.60, alin.(4) din HG nr.395/2016, cu semnatura electronica extinsa, bazata pe un certificat calificat,
eliberat de un furnizor de servicii de certificare acreditat in conditiile legii. Documentele emise in alta
limba decat limba romana trebuie sa fie insotite de traducere autorizata in limba romana.
- Forma de inregistrare si de atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, in conformitate
cu cerintele legale din tara in care este stabilit operatorul economic.
Autoritatea Contractantă uzeaza de dreptul prevăzut la art. 173, alin. (1) din Legea 98/2016, respectiv
de a solicita prezentarea de documente relevante care să dovedească forma de înregistrare, si dupa
caz, de atestare ori apartenenta din punct de vedere profesional, în conformitate cu cerințele legale
din țara în care este stabilit operatorul economic, atât pentru verificarea înregistrării ofertantului ca
persoană juridică, conform legii, cât şi pentru evidenţierea obiectului de activitate al ofertantului care
trebuie să includă lucrările ce fac obiectul achiziţiei, precum şi pentru a verifica dacă nu sunt înscrise
menţiuni cu privire la aplicarea Legii 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenţei si de
insolventa, cu modificările ulterioare. În concluzie, prin intermediul acestui document se vor verifica
informaţiile referitoare la capacitatea de exercitare a activităţii profesionale a ofertantului, la data
solicitată.
1. Informatii privind subcontractantii/asociatii – daca este cazul.
Informatii privind partea din contract pe care operatorul economic are, eventual, intentia sa o
subcontracteze.
In cazul in care ofertantul are subcontractanti, la nivelul DUAE, va declara partea/partile din contract
pe care urmeaza sa subcontracteze
III.1.2) Situatia economica si financiara:
III.1.3) Capacitatea tehnica si profesionala:
Listă şi descriere succintă a criteriilor de selecţie:
Loturile: 1,2,3,4
Pentru contractele de achiziție de bunuri: executarea de livrări de tipul specificat
Loturile: 1,2,3,4
Proporția de subcontractare
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:



Ofertanților li se solicită să demonstreze că dețin o experiență dovedită prin prestări de livrari similare
din punct de vedere al obiectului și complexității, cu cele care fac obiectul prezentei proceduri,
respectiv furnizare de dezinfectanti sau similar.
Valoarea experientei similare trebuie sa fie de minim valoarea fara TVA a lotului la care participa.
Modalitatea de indeplinire:
Operatorii economici vor completa în DUAE.
Ofertantul clasat pe primul loc dupa aplicarea criteriului de atribuire va prezenta, anterior atribuirii
contractului, la solicitarea Autoritatii Contractante (AC) documente prin care sa faca dovada
indeplinirii cerintei privind experienta similara cum ar fi, dar fara a se limita la, enumerarea nefiind
cumulativa: copii ale unor parti relevante ale contractelor pe care le-au indeplinit/certificate de
predare-primire/recomandari in partea beneficiarilor/procese verbale de receptie/procese-verbale de
receptie pe obiect/certificate de buna executie/certificate constatatoare, prin care se confirma ca in
ultimii 3ani (raportati la data limita depunere a ofertelor) a prestart servicii similare
Operatorul economic intentioneaza sa subcontracteze eventual urmatoarea parte (adica procentaj)
din contract. Va rugam sa retineti ca, In cazul In care operatorul economic a decis sa subcontracteze o
parte din contract si se bazeaza pe capacitatile subcontractantului pentru executarea partii
respective, trebuie sa completati un DEAU separat pentru astfel de subcontractanti; a se vedea
partea II sectiunea C de mai sus.
III.1.5) Informatii privind contractele rezervate:
Contractul este rezervat atelierelor protejate si operatorilor economici al caror scop este integrarea
sociala si profesionala a persoanelor cu handicap sau defavorizate:Nu
Contractul poate fi executat numai in cadrul unor programe de angajare protejata:Nu
 III.2) Conditii referitoare la contract
III.2.1) Informatii privind o anumita profesie:
Prestarea serviciilor in cauza este rezervata unei anumite profesii:Nu
III.2.2) Conditii de executare a contractului:
Executarea contractului este supusa unor conditii speciale:Nu
III.2.3) Informatii privind personalul responsabil cu executarea contractului:
Obligatie de a preciza numele si calificarile profesionale ale angajatilor desemnati pentru executarea
contractului:Nu
 Sectiunea IV: Procedura
 IV.1) Descriere
IV.1.1) Tipul procedurii:
Licitatie deschisa
IV.1.3) Informatii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achizitii:
Achizitia implica incheierea unui acord-cadru:Da
Acord-cadru cu un singur operator economic
Numarul maxim preconizat de participanti la acordul-cadru:-
Justificarea oricarei durate care depaseste patru ani:-
Achizitia implica instituirea unui sistem dinamic de achizitii:Nu
IV.1.4) Informatii privind reducerea numarului de solutii sau de oferte in timpul negocierii sau al
dialogului:
Aplicarea unei licitatii care sa se deruleze in etape succesive pentru a reduce progresiv numarul
solutiilor care trebuie discutate sau al ofertelor care trebuie negociate:Nu
IV.1.5) Informatii privind negocierea (numai pentru procedurile competitive cu negociere):
Autoritatea contractanta isi rezerva dreptul de a atribui contractul pe baza ofertelor initiale fara a
desfasura negocieri:Nu
IV.1.6) Informatii despre licitatia electronica:
Se va organiza o licitatie electronica:Nu
IV.1.8) Informatii despre Acordul privind achizitiile publice (AAP):
Achizitia intra sub incidenta Acordului privind achizitiile publice:Nu



 IV.2) Informatii administrative
IV.2.1) Publicare anterioara privind aceasta procedura:
IV.2.2) Termen limita pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare:
Data si ora locala:07.10.2024 15:00 pentru toate loturile
IV.2.3) Data estimata a expedierii invitatiilor de prezentare a ofertelor sau de participare catre
candidatii selectati:
Data si ora locala:-
IV.2.4) Limbile in care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare:
Romana
IV.2.6) Perioada minima pe parcursul careia ofertantul trebuie sa isi mentina oferta:
Oferta trebuie sa fie valabila pana la:07.03.2025 pentru toate loturile
IV.2.7) Conditii de deschidere a ofertelor:
Data de deschidere a ofertelor:07.10.2024 15:00 pentru toate loturile
Locul de deschidere a ofertelor:In SEAP
Persoane autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor:-
 Sectiunea VI: Informatii complementare
 VI.1) Informatii privind periodicitatea
Aceasta achizitie este periodica:Nu
 VI.2) Informatii privind fluxurile de lucru electronice
Se va utiliza sistemul de comenzi electronice:Nu
Se va accepta facturarea electronica:Da
Se vor utiliza platile electronice:Nu
 VI.3) Informatii suplimentare
-
 VI.4) Proceduri de contestare
VI.4.1) Organismul de solutionare a contestatiilor:
Consiliul National de Solutionare a Contestatiilor
Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al cumparatorului:- Cod fiscal:20329980 Cod
postal:030084 Cod NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro
Telefon:+40 213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa
profilului cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.2) Organismul competent pentru procedurile de mediere:
-
VI.4.3) Procedura de contestare:
Precizari privind termenul (termenele) pentru procedurile de contestare:Consiliul National de
Solutionare a Contestatiilor Adresa:Str. Stavropoleos nr. 6, sector 3 Tipul juridic al
cumparatorului:Autoritate guvernamentală centrală Cod fiscal:20329980 Cod postal:030084 Cod
NUTS:RO321 Bucuresti Localitate:Bucuresti Tara:Romania E-mail:office@cnsc.ro Telefon:+40
213104641 Fax:+40 213104642 Adresa Internet (URL):http://www.cnsc.ro Adresa profilului
cumparatorului:https://www.e-licitatie.ro
VI.4.4) Serviciul de la care se pot obtine informatii privind procedura de contestare:
-
 VI.5) Data expedierii prezentului anunt
02.09.2024 09:47

-----


